
«МОЖГА КАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МОЖГА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« Ъ З  » Р ' 200 3  г. № 45 Ч Ч

г. Можга

Об утверждении Положения о городской 
комиссии по безопасности дорожного 
движения при Администрации муници­
пального образования « Город Можга» 
и о внесении изменений в Постановление 
Администрации города Можги от 
11 июля 2007 года № 707

В целях координации действий по обеспечению безопасности 
дорожного движения, взаимодействия государственной власти, органов 
местного самоуправления, предприятий и организаций различных форм 
собственности, в соответствии с Федеральным законом от 10 декабря № 196- 
ФЗ « О безопасности дорожного движения», Приказа Минтранса Российской 
Федерации от 8 января 1997 года №2 « Об утверждении Положения об 
обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами», 
Распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 13 декабря 2005 
года № 1214-р « О комиссии Правительства Удмуртской Республики по 
обеспечению безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом 
муниципального образования « Город Можга»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
\

1. Утвердить Положение о городской комиссии по безопасности 
дорожного движения при Администрации муниципального образования



Приложения №1 к настоящему« Город Можга» согласно 
постановлению.
2. Внести в Постановление Администрации города Можги от 11 июля 2007 
года № 707 « О составе городской комиссии по безопасности дорожного 
движения при Администрации муниципального образования « Город 
Можга»» изменения, изложив состав городской комиссии по безопасности 
дорожного движения при Администрации муниципального образования
« Город Можга» в новой редакции согласно Приложения №2 к 
настоящему постановлению.
3. Постановление Администрации муниципального образования « Город 
Можга» от 4 июня 2009 года № 708 считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации муниципального образования « Город 
Можга» по строительству и жилищно-коммунальной политике С.В. 
Лихоманова.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Администраци 
муниципального обр 
« Г ород Можга» Г.А. Романов



Приложение №1
к постановлению Администрации 
муниципального образования 
« Город Можга»
«&£? » Q-vc'f&S/faX/ 2009 г.

Положение
о городской комиссии по безопасности дорожного движения при 

Администрации муниципального образования « Г ород Можга»

1. Городская комиссия по безопасности дорожного движения при 
Администрации муниципального образования « Город Можга» ( далее -  
Комиссия по БДД) является координационным органом Администрации 
муниципального образования « Город Можга» по рассмотрению вопросов и 
подготовке предложений по безопасности дорожного движения на 
территории муниципального образования « Г ород Можга».

2. В своей деятельности Комиссия по БДД руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, иными 
правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Удмуртской 
Республики, законами Удмуртской Республики, иными правовыми актами 
Удмуртской Республики, правовыми актами органов местного 
самоуправления муниципального образования « Город Можга», а также 
настоящим Положением.

^  3. Основными задачами Комиссии по БДД являются:
- соблюдение законодательства о безопасности дорожного движения на
территории муниципального образования « Г ород Можга» и
координация деятельности предприятий, организаций, учреждений, 
общественных объединений независимо от форм собственности,
расположенных на территории города Можги в сфере обеспечения 
безопасности дорожного движения;
-организация разработки и выполнения программ, планов и мероприятий по 
предупреждению аварийности на автомобильном транспорте;
-подготовка предложений по совершенствованию нормативно-правовых 
актов, действующих на территории муниципального образования « Г ород 
Можга» по вопросам создания условий безопасности дорожного движения.

4. Комиссия по БДД выполняет следующие функции:
- организует изучение причины аварийности на автомобильном транспорте, 
анализирует деятельность предприятий, организаций, учреждений,



общественных объединений , расположенных на территории города Можги, 
вносит предложения по совершенствованию их работы;
-организует разработку и контроль выполнения планов и программ 
профилактических мероприятий по предупреждению аварийности на 
транспорте;
- изучает и распространяет передовой отечественный и зарубежный опыт в 

области мероприятий по безопасности дорожного движения;
- готовит предложения по совершенствованию нормативных правовых актов 

в области безопасности дорожного движения;
- рассматривает предложения предприятий, организаций, учреждений, 
жителей города Можги в сфере обеспечения безопасности дорожного 
движения;

- определяет с учетом поступивших предложений приоритетные направления 
деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и 
снижению тяжести их последствий;

-организует разработку и выполнение программ по созданию условий 
безопасности дорожного движения;

- координирует и осуществляет деятельность по проведению исследований в 
области создания условий безопасности дорожного движения;

- оказывает содействие средствам массовой информации в освещении проблем 
безопасности дорожного движения;

5. Комиссия по БДД имеет право:
-запрашивать и получать информацию и материалы, необходимые для 
осуществления возложенных на Комиссию по БДД задач;
-принимать участие в выяснении обстоятельств и причин дорожно- 
транспортных происшествий с тяжелыми последствиями;

- заслушивать на своих заседаниях представителей, организаций по вопросам, 
относящимся к компетенции Комиссии по БДД и принимать 
соответствующие решения;

- привлекать к участию в работе Комиссии по БДД представителей 
Администрации муниципального образования « Город Можга», а также по 
согласованию представителей организаций, учреждений, предприятий, 
расположенных на территории города Можги и специалистов;

- создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности 
Комиссии по БДД.

6. Комиссия по БДД состоит из председателя комиссии, заместителя 
председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

7. Персональный состав Комиссии по БДД утверждается главой 
Администрации муниципального образования « Город Можга».

8. Комиссия по БДД осуществляет свою деятельность в соответствии с 
планом работы, утверждаемым председателем Комиссии по БДД. Заседания 
комиссии по БДД проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза 
в квартал.

9. Председатель комиссии по БДД :
- осуществляет руководство деятельностью Комиссии по БДД;



- распределяет обязанности среди членов Комиссии по БДД;
- ведет заседания Комиссии по БДД;
- утверждает повестки дня заседаний и планы работы Комиссии по БДД;
- утверждает протоколы заседаний и другие документы Комиссии по БДД.

10. В период отсутствия председателя Комиссии его обязанности 
выполняет заместитель председателя Комиссии либо по поручению 
председателя Комиссии по БДД один из ее членов.

11. Секретарь Комиссии по БДД:
- формирует повестку дня и материалы очередного заседания Комиссии по

БДД;
- не позднее чем за три дня до заседания Комиссии по БД Д извещает и 

направляет членам Комиссии по БДД для ознакомления повестку дня ;
- ведет и подписывает протоколы заседаний Комиссии по БДД;
- осуществляет иные функции, возложенные на него председателем Комиссии 

по БДД.
12. Заседания Комиссии по БДД считаются правомочными, если на них 

присутствуют более половины ее членов.
13. Решения Комиссии по БДД принимаются путем открытого 

голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Комиссии по БДД. В случае равенства голосов право решающего голоса 
принадлежит председательствующему на заседании Комиссии по БДД.

14. Решения Комиссии оформляются протоколами заседаний, которые 
подписывает председательствовавший на заседании . Решения Комиссии по 
БДД носят рекомендательный характер и в десятидневный срок доводятся до 
руководителей заинтересованных организаций, предприятий, учреждений, 
общественных объединений, расположенных на территории муниципального 
образования « Город Можга».



Приложение №2 
к постановлению 
муниципального 
« Город Можга» 
« 2Q » Г

Администрации
образования

ь 2009 г.№ iW /

СОСТАВ
городской комиссии по безопасности дорожного движения 

при Администрации муниципального образования « Г ород Можга»

Лихоманов С.В. -  заместитель главы Администрации муниципального 
образования « Г ород Можга» по строительству и жилищно-коммунальной 
политике, председатель комиссии;

Фоминых Н.А. -  начальник Управления градостроительства и архитектуры 
Администрации муниципального образования « Г ород Можга», заместитель 
председателя Комиссии по БДД;

Петренко Н.И. -  ведущий специалист -  эксперт отдела ЖКХ и 
коммунальных тарифов Управления градостроительства и архитектуры 
Администрации муниципального образования « Г ород Можга», секретарь 
Комиссии по БДД;

Члены комиссии:
Михайлов BE. -  начальник ОГИБДД при ГУ « ОВД по городу Можге и 
Можгинскому району» ( по согласованию);

«

Шапошников А.Э. -  государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД 
при ГУ « ОВД по городу Можге и Можгинскому району» ( по согласованию)

Семенов С.Н. -  главный государственный инспектор Управления 
государственного автодорожного надзора УР ( по согласованию);

>

Буторин А.В. -  инженер по безопасности дорожного движения Можгинского 
филиала ОАО « Удмуртавтотранс» ( по согласованию);

Гагарин Н.С. -  ведущий специалист -  эксперт отдела ЖКХ и коммунальных 
тарифов Управления градостроительства и архитектуры Администрации 
муниципального образования « Город Можга»;

Маренин О.М. -  инженер по безопасности дорожного движения МУП ЖКХ;



«МОЖГА КАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МОЖГА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Г. Можга

О внесении изменений и дополнений в Положение 
о городской комиссии по безопасности дорожного 
движения при Администрации муниципального 
образования « Город Можга», утвержденное 
Постановлением Г лавы Администрации
муниципального образования « Г ород Можга» 
от 29 октября 2009 года №1544

В целях координации действий по обеспечению безопасности дорожного 
движения, взаимодействия государственной власти, органов местного самоуправления, 
предприятий и организаций различных форм собственности, в соответствии с 
Федеральным законом от 10 декабря № 196-ФЗ « О безопасности дорожного движения», 
Приказа Минтранса Российской Федерации от 8 января 1997 года №2 « Об утверждении 
Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами», 
руководствуясь Уставом муниципального образования « Город Можга»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о городской комиссии по безопасности дорожного движения при 
Администрации муниципального образования «Город Можга», утвержденное 
постановлением главы Администрации муниципального образования « Город Можга» от 
29 октября 2009 года №1544 « Об утверждении Положения о городской комиссии по 
безопасности дорожного движения при Администрации муниципального образования 
«Город Можга» и о внесении изменений в Постановление Администрации города Можги 
от 11 июля 2007года№707» следующие изменения:
- пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания: «занимается вопросами 
разработки схемы дислокации дорожных знаков, светофоров, разметки на автомобильных 
дорогах муниципального образования « Город Можга».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на 
официальном сайте муниципа

Глава Администрации 
муниципального образования 
« Г ород Можга»


